isto granulo salis partipet. Porro si corpus animalis crescere desit rursus paulatim decrescit, dum partes illae adventitiae iterum absunt seu quomodo cumque destruantur, evidens est stamina illa, quae per magnum spatum diffusa erant, jam iterum contrahi et cogi in minus, donec absuptis omnibus peregrinis, tandem in pristinam suam parvitatem redigatur, eo sane modo, quo concipio granulum salis, in aqua dilutum, paulatim aque exciscatione, coctione, evaporatione vel percolatione iterum pedentem coartari et tandem in minimum suum massulum condensari. Haec, si fallor, ex Tua fluenta hypothese, belle sane, si nullis premerentur difficultatibus. Mors, secundum illam, nihil aliud esset, quam successiva partium crassiorum corporis destructio; interim illa accidit repeatit, si non momento (dicit enim apud Baylium, momentum mortis observari non posse) saltem morula adeo exigua, ut tempus destructionis temporis generationis et nutritiois minime possit comparari, et hic natura debet quasi per salutem operari. Discipias igitur, quonodo Lex continuatatis salvari possit, dum post diuturnam adeo evolutionem, animali nutu velut ecclsi in pristinam involvitur parvitatem. Et dicas nulli, cur natura noluerit, ut tantundem temporis ad involvitionem requireretur, quantum ad evolutionem. Præterea, si ante mortem animalium ipsi crus aliudrum amputetur, eo ipso aliiquid de staminibus amputatum separatur, et sic post reductionem animalis ad sumum exiguitatem statum, illud quod de staminibus separatum fuit, aut redditur animalculo, aut non redditur. Si prius, vellem nulli explices, qua virtute illud, quod ex gr. in Americanis transportatum esset, reddit in Europam, sequre cum animalculo coniungoret; sin posteriorius, tunc illud, quod amputatio membri staminibus animalis ademptum est, evidens non est essentiale neque necessarium, contra hypothesis. Nota, quod haec omnia fundentur in ea, quod Entelechia non migrat de materia in materialm. Se ex gr. equus post mortem in illud animalculum reductum est, eodem corpusculo et eadem Entelechia gaudens, quod ante generationem ejus in semine equino latitabat, quodque microscopio tantum spe potuisse videri. Hinc aliquid lepidum nulli venit in mente, mirum quod non sit impossibile, unum idemque animal his, ter plurius generari et mori posse: si enim per mortem animalis nihil fit aliud, quam ejus reductio in pristinum suum statum, quid impedit, quoniam denso evolvarat per accretionem novarum materiarum?

Quis ergo scit, annos Bucephalus ab Alexandri Magni tempore multis annis fuerit in mundo sub visibili equi forma? Ad id enim tantum opus esset, ut equus aliquis cum pabulo aut potionie imperceptiblē Bucephalum absorberet eumque cum reliquis seminis sui animalculis permisceret. Vides me nihil dicere de homine, quia animam humanam ipse excipis; vellem tamen mihi certi quid diceres de statu animae post mortem. Videris enim credere, etiam tuus enim non sine corpore esse, sicuti nec Anglos nec Dæmones.

Inquisivi in librum Domini Bernierii, sed nondum inveni. Mibi videtur clarissimum: si dantur termini infiniti, dubitur etiam terminus infinitissimus (non dico ultimus) et qui eum sequuntur.

Miror quod nolis admittere magnitudinem infinite parvam, cum tamen cogaris admittere numerum infinitum, quem etiam semini Te alibi negare. Vale et fave etc.

Groningae d. 11 Febr. 1699.

P. S. Accepi nuper Du Hamel Historiam Academiae Scientiarum: Tu inibi mentionis hic tantum factum reperi, his verbis: pag. 152. Vir omni eruditio clarius Dominus Leibnitz horologum a se inventum asportari jussit, ut aquilonem illius motum exhiberet. Jam invenit anno 1675 machinam numeralem protulerat, cuiusque quatuor Regulæ Arithmeticae magna felicitate perficiuntur: p. 178. Die 15. Novembr. Du Hugens phosphorum liquidum a Domino Leibnitz ad se missum exhibuit.

Be Calculo differentiali, qui in Academiam per Marchionem Hospitalium introductus fuerit, et a quo ille hauserit, ne quodquidem memor, usque adeo Galli, quae ab exteris habent dissimilant, dum sua mirum quantum extollent.

Ad quæsita Tus Varignoniis in literis ad me nuper scriptis ita respondet: „Vous n'y (hist. acad.) trouverez pas Mr. Leibnitz comme de l'académie: j'en ay demandé la raison à Mr. Du Hamel, Auteur de cette histoire, et il m'a dit que l'admission de Mr. Leibnitz n'ayant point été notifiée à l'académie, il ne s'est point trouvé comme tel sur les registres. Mais si ce que je pense, réussit, il aura lieu d'être content. C'est Mr. de Fontenelle qui fait cette histoire en françois, non pas comme traduction de la la latine, mais à sa façon, et en travaillant seulement sur les mêmes mémoires. Il en a déjà 9 ou 10 années de faites dont il m'a fait voir plusieurs lambeaux: rien n'est plus beau, ni

,meux écrit; les mathématiques et la physique y sont égayées d'une manière qui les fera lire presque comme un roman, ou comme la Pluralité des mondes. L'histoire latine contient 30 années, et celle cy en contiendra jusqu'au temps qu'elle sera achevée. Après cela Mr. de Fontenelle relevera les mœurs tombés; mais il ne les donnera que d'un en un, au lieu qu'on les donneroit de mois en mois. Quant au Sieur de la Gourson, gentilhomme Gascon, toutes ses machines sont à feu: il avoit entrepris de faire monter les bateaux contre le fil de l'eau par moyen de l'eau seule, mais l'eau a tout entraîné, et il a tout abandonné" (veyla une belle gascogne).

Frater meus tandem in depositum remisit Varignoni 50 imperiales, milia si problema sua solvem proumissos. Te vero si judicem solum etiamnum recusat, non obstante quod in ultima mea responsione ipsi concesserim plus appellandi ad reliquos judices quos nominat, me vero hoc ipso jure privaverim et acquisicerem promiserim Tua sententia, etiamsi contra me decisurus eses. Incredibile est, quantum in rabiem si versus: ejus literae ad Varignonium scriptae nihilque ad partem communicae nil nisi flumen et sanguinem spirant, et extremam ultionem mihi minantur. Ego vero moderate admodum respondi Varignoni, ut Fratri significet, mihi adhuc sat plegmatis superesse, quod fraterne illi opponarem, neclum caritatis scintillam penitus apud me extinctam esse. Mireris obstinatum opinionem, in qua perseverat, me scilicet nulla alia methodo usum fruisse, quam illa indirecta sophistica, quam in Diario Paris, exposuit: quid queso absurdius, quam peccative adeo affirmare, quod probari non potest, cum praeterquam quod Tu contrarium scias, mihi sufficiat constanter negare: nec enim is est frater, qui renes et corda potest scrutari. Remittit obsecro, mihi methodorum meorum scriptum prius, quod annullus putavera, ut tertio describendi labore sublever, si in Galliam alesse mittendum.

De Phosphoro illo liquido, quem Hugueni communicaverat, vellim me informares, quomodo componatur, an et quantum Tis supersat, num ejus me quoque possis participem reddere, vel aliunde pro me emere. Frater meus junior ex Anglia mihi attingit phosphorum solidum, sed hic communis est: liquidum hactenus nondum vidi.

XCI. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Literis meis, quae ad Tuan postremas responsionem continent, ante triduum sub involucre Bremani missis ad amicum, quas ad Te recte pervertendas spero, accepi heri post anna silentium literas Dni. Hospitali, quibus nulli significat, Te ut et Dn. Tschirnhausum et Guillelmum Rege jubente in Academiam receptos, fratrem vero meum et me ipsum una cum tribus aliis, quorum nomina lacuens ignoro, per plura vota ad eandem dignitatem electos esse. Hinc est quod nova haec ocyus Tibi communicare putaverim (nisi forte ab alio iam praeventus) gratulorque honorem, et mihi quoque quod Tuis sum factus Collega. Electio facta est 15 Febr. Cum Dn. Marchio nullus emolumenti mentionem faciat, vereor ne eius magis sit, quam honor.

Eodem festerno cursore accepi quoque literas a fratre meo junior, qui pma Berolini agit. Spem habet pervenienti in pharmacoepiam Electoram in locum administrari per duodecim jam annos ibi servientis, sed proximo Paschale excessuri. Veretur tamen ab alio praecoccupari, nisi commendatione superiori stipatus fuerit: quicquid me rogat, ut a Te quam citissime commendationis pro ipso efflagitem, ad Illustr. Dn. Kolbeum scriptas praesertim multum valituras scribens dicisque non insolens esse, ut qui in pharmacoepia celebri inservire ambiant, illustrium virorum commendatione utantur. quo admissionem facilient. Quod si igitur trius tantum verbis vel ipse vel per alium Macsenatum fratrem meum apud Illustr. Kolbeum alumne in aula Brandenburg. insignem virum commendare dignareris, me sane imprimis Tibi summopere devincires, nec de successu dubitarem. Posset si ita placaret, litteras commendationis adjungere meis easque sub communis involucre inscriptione facta, ut vides, fratri meo transmittere, ut ipsem illas tradiderit posset. Quicquid hac in parte feceris et efficeris, pro me factum puta. Vale etc.

Groningae d. 14 Febr. 1699.

P. S. Pro fratribus mei perita, dexteritate et fidelitate spondeo: quia de causa fiduciosus illum commendare poteris. Insignia in hanc rem habet testimonia.

XCHI.
Leibniz an Joh. Bernoulli.

Quoniam cum Illustr. Dno. Kolbie mihi nulla intercedit notitia, ideo Dn. Fratrem Tuum commendavi Dno. Baroni Dobrzenski, supremo Praefecto Aulae Serenissimae Electricis Brandenburgicas, quem spero apud Dn. Kolbium favere posse, idque significavi Dno. Fratri Tuo literas ei Tuas transmittens. Nunc ad Tuas considerationes venio. Possibilia sunt que non implicant contradictionem. Actualia nihil aliud sunt, quam possibilium (omnibus comparatis) optima; itaque quae minus perfecta, ideo non sunt impossibilia; distinguendum enim inter ea, quae Deus potest, et quae vult: potest omnia, vult optima. Cum dico, Deum eligere ex infinitis possibilibus, idem volo quod Tu, cum dicis, cum ab aeterno eligisse: quod vero ait, impossibile ipsi esse, sua decreta revocare, atque adeo alia creare, quam quae creare decretivit, id perinet ad necessitatem hypotheticam, de qua non est sermo.

Sic multos dubitare, ut insimus, an nos possimus cognoscere, quid sit Sapientiae Justitiaeque divinae conforme. Puto tamen, ut Geometria nostra¹ et Arithmetica etiam apud Deum obtinuerit, ita generales boni iustique leges, mathematicae certitudinis et apud Deum quoque validas esse. Et si malum in se sit minus quam nihil, tamen conjunctione interdum aliis effectus realitatem auget, ut umbras prosum in pictura, et dissonantiae in Musica. Nec dubium nihil est, tum de summa permitta esse mala, cum plus inde nascitur boni.

Perplacet, quod mea sententia de unione et commercio Animalium et Corporis a Tuo et Dni. D. Brauni sensu non absorberet. Sed eam non videntur satis perceperisse, qui hactenus rem pro explicandi et quasi miraculosa habuere; sic enim omnis, si fallor, difficultas cessat.

Dno. Baylio mea responsio ad objectiones duas, quae Tibi maximi momenti videntur, non displicuit. Et si enim anima nos constet ex partibus, exprimit tamen perceptionibus suis rem et partibus constantem, nempe corpus. Hinc cum multis huius perceptiones simul, et ex perceptionibus praesentibus naturali consequentia nascantur futurae, mirum non est, sponte ex anima fluere tot modificationes. Dubium etiam nullum est, quin futuri status

nostrum jam aliquo modo in praesentibus involvantur, etsi ob multitudinem et exigitatem comprehensionis distinguuntur non possint. Hec et alia Duo. Baylio reposui, et Dnus. Basnagius responsorem meum ultime suo trimestri inserere promittebat literis, exinde autem fallor autumnum anni superioris scriptis. Quod si factum non est, veror ut prodierit ipsum trimestre, in quod rego, ut inquiras. Mitto ecce censem dum Tibi, quod Diario Parisino destinavi, occasione Autoris, qui putavit commercium animae et corporis esse supernaturale, ut certe statuere debent, qui meum praeformulationis hypothesis non sequuntur Cartesiani. Quaeo ut remittas schediasma hoc meum, ubi expenderis, in Lutetiam ire possit.

In Tua expositione Theorie meae de subiecta materia Entelechiarum sunt aliqua, que non ita asseverare ausim. In his enim, ubi certa haberi possunt, nolum hypothesis uti: sufficit tamen summanum rei teneri. Ad objectiones Tuas haec respondem. Cam dico momentum mortis definiri non posse, simul significo Metaphysico sensu nullum esse: nec video, qui sequatur Legem continuitatis infringi, etsi hic brevi admodum tempore magna sit mutatio, quod ipsum saepe in natura fieri consentaneum est, praesertim in mortibus. Machinas enim compositas lente formari, facile turbari convenit. Sed sapientia Autoris efficit, ut in summa rebus optime semper consularit. Idem animal sapientia prodire in hoc Theatrum possibile est: sed tamen et contrarium possibile esse potest. Itaque hic nihil facile definit ratio. Altioris ista indagine habeo.

Non respondeas ratione meae, quam allegavi, cum non sequitur: dantur termini infiniti, ergo infinitesimus, nempe, quod comprehendere licet seriem multitudine infinitam, constandum ex meritis terminis finitis seu ordinariis progressionis geometricae decrescentis: Concedo multitudinem infinitam, sed haec multitudo non facit numerum seu unum totum; nec aliud significat, quam plures esse terminos, quam numero designari possint, prorsus quemadmodum datur multitudo seu complexus omnium numerorum; sed haec multitudo non est numerus, nec unum totum.

Valde ago gratias, quod communices, quae Dnus. Marchio Hospitalius et Dnus. Varignonus ad Te scripseris, quaeque notata in libro Dni. Du Hamel. Puto nonnulli erroris esse in relatione de Phosphoro; nam recordor etiam, solidum Dno. Hugoeno a me

fuisse missum. Et quoniam solidum esse communem, liquidum vero minus notum censes, scito utrumque eadem operatione prodire, nempe distillatione fortis transit tandem liquor latosus in speciem, in recipientem, et simul quedam partes solidiores partibus vitri agnoscuntur. Liquor autem mea opinione non huet, nisi quatenus partibus solidis nominabilis dissolutio est imbutus. A multis amis nihil tale habui; ceterum non dubito, ab iis qui solidum praebeant, etiam liquidum haberi posse.

Etsam a Dno. Hospitalio accepi literas in eum, quem scribis, sensem; itaque et Academias gratular et mihi, quod Te quoque ascito Collegae sumus.

Drus. Frater Tuus non male facere videtur, quod unum dicimus recusat, neque ego facile in me judicium recipierem soli.

Cum Dous. Tschirnhausius dudum Academias Regiae membrum habitus sit, miror etiam nunc denum nominatum scribi. Vellere hoc re animaretur ad inventa, quae nos sperare jubet, publicanda, sed ita tamen ut suum etiam aliis tribuat, quemadmodum vellim parabolicorum arcuum inventionem Tibi tribuisset. Quod superest, vale et fate etc.

21 Febr. 1699.

XCIV.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ecce quid Dno. Voldero respondeam, modo ne nimis prelie. quod Tu arbitrabere, et si quid tamen deesse videbitur, in Tuis supplebis. Neque enim dubito, quin id optime possis, neque facile est praevidebere, quid alios turbare queat. Annum etiam sum in Te rejicere omnis satisfaciendi circa argumentum ab ascensi aequivalitatu, sive continue fiat, sive per vices, quia non ita bene memini, quae olim ea de re inter nos acta, literaque ipsae, inter alias disjectae, non sunt in promptu.

Circa Dei potentiam repeto, quod dixi, posse eum omnia velle nomini optima; nec video, quid huius sententiae obstat. Plenius necessitas hypotheticae ab absoluta et in Dno. et in Creaturis mea sententia valet, rursusque non video, quid obsit. Vacua

et atomi nihili non videntur esse umbrae, sed maculae, et quidem inexcusabiles, quia nil pravit, cum ipsis subtatis alia omnia fieri possent, quae alias sunt. Vulgatum illud. Non esse facienda mala, ut eveniant bona, falsum est, si nimis generaliter accipias. Saepe mala vel damna et facere et pati oportet, majoris boni obtinendi vel mali vitandi causa.

Non aliam intelligo similitudinem inter sensationem et objectum, quam representacionis. Sed hanc non agnosceret Cartesianus passioni ipsi indicant, idque aprimis manifeste facit Autor, cui respondet, adeo ut arbitrarium putet, quam sensationem dare animo Deus velit, ad qualites sensibiles corporum exprimendas. Difficultas Tibi supponitur circa subitum transitum a calore v. gr. ad frigus. Sed sciendum est, si nos corpus perfecte intellegentes, in ipso nos transitum praevisimus; idem ergo fit in anima, quae est corporis representativa. Nulla ergo est mutatio per salutem, nisi in nostra opinione, quibus insensibilis transitus interjectos comprehendere non datur.

Non sine causa confusa perceptiones comparavi machinis naturae, distinctis a machinis artis. Referetur hoc ad primum meum de his schiedismate Gallico Diario *) insertum; idque adeo verum est, ut machinae artis possint cognosci perceptiobibus distinctis, natura non nisi confusis, quia omnis machina naturae infinita involvit organa.

Non mala est comparatio distinctarum et confusarum cum recta et curva, quia haec infinitos habet flexus. Hoc tamen interest, quod curva infinitos habeat flexus quidem, uni tamen legi finitis distincte intelligibili submissos, quod in naturae machinis locum habere nequit.

Dous. Menckeni mihi scripsit, se Censuram Demonstrationis Gregorianae de Catena Actis inserturum. Septembri inseruit, quae Dno. Sturmio, Mathematico Altidorfino, respondi, qui in Physica Electrica tueri voluit opinionem Cartesianorum, quod Creaturae semper a Deo, velut ex Machina interveniente impellantur nec ipsomet agant. De caetero nihil observari in rem nostram. Significabo, ubi aliquid video, quamvis Acta interior ad Te pervenienta credam.

*) 1695, 27 Junii.

Duo. Varignonio rogo, ut multas pro gratulatione a me gratias agas, significesque gaudere me talium Viatorum Societate, cumque honorem judicare maximum. Si quid in Historia rerum gestarum, quam Tibi descripsit, cognitioni meae convenire Tibi videbitur, rogo ut communices talium curioso. Saepe enim hinc indeoles hominum notescit.

Celeberrima illa Domina De Scudery, cui ut innotescerem, Pelissonis olim fecit, misit mihi carmina furbria et sua et aliena in psittacum, quem habebat, sed eu ingenio, ut quemadmodum ipsa scribit, vel solus sufficere potuerit Automatis Cartesii fellendis.

Nescio an videris novum Diarii Eruditii genus, quod inscribitur: *Nova Literaria Maris Baltici*. Quae ibi inserta habent mathematica schediastica, sunt a Dno. Detlevo Cluverio et a Dno. Groningio, quem Tibi visum scrupisti. Etiam me salutavit anno abhinc. Dixi, mihi historiam Cycloidis pro Torricellio contra Pascalinum scribere tanti non videri; nam nec res adeo magna est, et quid ad Germanum Galli vel Itali literis? Sed si omnino Historiam Cycloidis moxiretur, suasi adjiceret tot alia inventa circa hanc lineam, majoris longe momenti, ipsaque demonstrationes: sed vereor, ne nimium ab eo petierim. Quae in Novis illis Maris Baltici Literaris habet, mediocria sunt. At Dnus. Cluverius videtur ibi velle nobis tandem adiutum dare aliquem ad mysteria sua. Verum enim vero res non maximas apparebant adhuc ab eo verbis efferi magnificis. Videbimus, an post haec initia nos ad majora sit ducturus. Vale etc.

Daham Hanoverae 1 Mart. 1699.

P. S. Mitto primam solutionis Tuae ad Fraterna postulata communicationem mihi factam. Epistola ad Volderum responsaria nondum praesto est apographum: nolui tamen hanc meam ad Te ideo differre, vel solutioni illius quam remitti desideras causa.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Ne fasciculum tot chartarum aggravem, coger hac vice valde brevis esse. Ecce haec responsione Volderi jam ante decendum accepitam. Ejus instantiae praeprimis eo collimare videntur, ut demonstrentur axioma Tua, quod nulla detur transitio per saltum; quod elasticitas corporibus sit essentialis; quod omnis substantia ex natura sua sit necessario activa; quod inertia materie sit aliiquid distinctum ab extensione; quod praefer extensionem requiratur vis, quae sit instar animae et quod illa vis possit concepi sine causa et fundamento sui. Voces „virtualiter“ et „formaliter“, ut praevideras, cum etiam turbarunt. Non satis intellectissime videtur vim argumenti, quo concluditur, vires corporis sive continuo sive per vires ad eandem altitudinem ascendentes esse easdem. Respondebis igitur ad haec omnia, si placuerit.

Ad Tuas modius tertius acceptas haec habe: Devinxisti me Tibi plurimum, quod fratrem meum commendare non fueris deditus; favorem hunc in me collatum data quavis occasione demetri conaberis.

Quae possibilia vel impossibilia, nos quidem semper non possumus determinare: crederem tamen, quae Dei prudentiae non convenient, ejusdem potentiae non convenience ob rationem in praedictis meae altitatem: et distinctio necessitatis hypotheticae ab absoluta in Deo nihil realitatis habet, nec nisi sola ratione locum habet. Interim non nego, plurima nos cognoscere, quae Sapientiae Justitiaeque Divinae sunt conformia, sed non omnia cognoscimus. Videris idem mecum, aliis tantum verbis, sentire, quando dicis, malum interdum bono conjunctum realitatem ejus angere et utile esse, ut umbras in pictura et dissonantiae in musica; exinde enim concludere volui, Deum forsitan eandem rationem disseminasse vocula plenis, atomos organicis, ob quam pictor umbras picture ut musicis dissonantias harmonias adniscet. Ubi vero dicis, tum deum permisso esse mala, cum plus inde nascitur boni, cave ne infringes vulgarum illud: non facienda sunt mala, ut evaniant bona.

Ad reliqua Tuarum literarum, praesertim quae de Unione animalium et corporis in schediastica exponis, alio commodiori tem-

pore respondebo; dicam tamen in antecessum plerisque mihi valde placere; unum tantum est alterumve, quod scrupulosa injecre posset; ut quando ait; sensationibus similitudinem aliquam intercedere cum ipsis vestigiis objectorum; in quo autem ista similitudo constat, non satis explicas. Si per similitudinem intelligas idem ipsum seu representamen, quo objectum menti sistitur tanquam in pictura, eam sane non exhibilius Cartesiani. Tecum etiam semper existimavi, perceptiones futuras omnes ex praesentibus naturali consequentia nasci; minima ex successiva combinatione variarum idearum alias variae oririuntur, non aliter ac ex motu corporum praesenti corunque vario concursu omnia futura phenomena naturali ordine consequuntur, adeo ut non opus sit, Deum quasi ex machina accersere, qui immediate et singulis momentis metu exhibeat ideas seu perceptiones novas. Interim agere intelligi potest quomodo fieri possit, ut ex perceptionibus praesentibus subito contrarie nascantur, ex. gr. ut qui modo sensum frigeris summi passus est, ista perceptio momento jam degeneret in perceptionem intensissimi caloris; seu qui jam plena exultat laetitia, in instanti dejectio-
tur in extrellum animi moorem. Sane non videtur hujusmodi perceptiones se ipsis quasi per saltum mutare posse, nisi aliud extrinsecus esset, qui eas singulis momentis de novo determinet. Differentia, quam ponis inter perceptiones distinctas et confusas, mirifice mihi placet, quod scilicet perceptiones distinctae sint unicae et solitariae, ita ut singulare sui attentionem excitare possint, confusae vero congeries quasi infinitarum distinctarum, quae ab multitudine et parvitate singulare debitam attentionem excitare non possunt: quod vero confusae comparare machinis naturae, et distinctas machinas artis, non usque adeo haec comparatio valet, sequeretur enim, quod quemadmodum distinctae ideae confusis, ita machinae artis machinis naturae perfectiores essent, quod tamen nemo facile concedet. Quid si diceres eo modo potius differ, quo differenti linea curva et recta, ut enim curva ex infinitis lineis rectis, ita idea confusa ex infinitis distinctis compunatur. Similiter in spuma et speciali sphæriæ rem egregie quoque illustrat.

Banagi Diarium ordinarie non accipio, neque aeo scio, an Tua inseruerit; inquirenam tamen, an prodiuerit. Semestre est et plus, quod Acta Lips. non accepimus. In Mencken solebat illa singulis trimestribus ad me mittere; nescio an num mittere cessaverit, an forte Weitstennius, Bibliopola Amstel. ad quem ea dirigunt.

mihi transmittere fuerit oblitus. Si quid ibi prodit, quod nostra concernit, gratum facies, si communicaveris. Nuper Te rogavi, ut mihi remitteres alterutrum schediassma solutionum mearum problematum fraternalium; rogo nunc iterum, ut id mittere ne obliviscaris.

Ex quo a Dno. Hospitalio literas me acceperisse Tibi scripsi, accepi alias a Dno. Varignionio, qui nostrae electionis historiam narrat et me rogat, ut suo quoque nomine Tibi gratuleret, quod igitur factum velim. Ceterum et mihi gratulator, quod ego Te habeam et Patrommum et Collegam. Vale etc.

Groningae d. 4 Mart. 1699.

XCVI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ecce nunc tandem literas meas responsorias, quas ut ad Dnum, Volderam cures rogo, et siculi opus videbitur, Tuus adjaves.

Adjicio, quae in novissimum, quae ad me pervenere Lipsiensim, Actis ad rem nostram pertinent,^{*)} quae ut remittas peto, nihilque interpretaris ex, quae Dominus Frater Tuis circa Loxodromiam meis adjicit. Mihi enim, fateor, non licet ista rimari attenus, prout merebuntur.

None quod prioribus addam non habeo, nisi ut valeas ex sententia, et in praeclaris meditationibus Tuis pergas.

Dabam Hanoverae 24 Martii 1699.

XCVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Dno. Voldero nondum respondi, Tuam nimirum responsoriem expectans, quam simul mittam: fac igitur, eam ut accipiam brevi.

^{*)} Animadversio ad Dav. Gregorii Schediassma de Catenaria etc.
Act. Erudit. 1699.
III, 2 II

Nec ego alienus sum a sententia communi, Deum posse omnia et velle optima. Dico autem, posse et velle in Deo esse unum et idem; potest enim non nisi quae bona sunt, mala non potest, quia non sunt realia: porro illa tantum vult, quae ab aeterno decrevit; quae non decrevit, illa nec vult nec potest.

Si vacua et atomi nil junt et ipsis subtilis alia omnissimae possunt, largior maculas esse inexcusabiles, sed hoc ipsum est quod queritur, an sc. sine vacuis et atomis relqua tam decenter fieri possint, annos forte vacua cum habeant usum, quem foramina in cibro vel maændri in spongia. Dices, rationem Tibi dictuisse, sterilitatem locorum non convenire prudentiae Divinae: ut ego absit ut determinensus omnia, quae ei convenient vel non convenient, sola nostra ratione. Finge in Jove esse homines non peccatores, sed sanctitatis et vitae integritatis scelerisque paros, qui intimes per revelationem nec per experientiam de creaturis peccatariis quicquam cognitum habeant: finge, inquam, illos ratione suis insiprare velle, an Dei prudentiae conveniat nec ne, peccata permittere in mundo vel homines creare ad peccata proclives: annos probabile est, prudentiam Divinam sua propria prudentia metientes proutn pronunciare, Deum non posse tolerare peccata nec permittere, ut fiat. At, sis, mala inter bona usum habere, ut umbra in picturis vel ut dissonantiae in harmoniis: ita ex post facto licet argumentari, postquam scilicet rei veritatem tristis experientia edocit sumus. Jam vero si in moralibus multa accidunt, que prudentiae Divinae repugnare videntur, quidni et in physicis talia contingere possent? Non igitur libere adeo definirem, Prudentiae Divinae vacua et atomos non convenire, praesertim cum id forsitan aliunde demonstrari possit: sufficit, dicamus, per plenitudinem et actudem divisionem materie omnia aequae et melius explicari posse ac per suppositionem vacuum et atomorum.

Cum Machina Naturae, quanquam infinita involvit organa, non possit tamen uni legi finitis summitti, nondum video, licet illa lex nobis sit ignota: ex. gr. corpus incurrens in aliis corpora numero infinito et infinite exigua, omnia commovet, et tamen les illius corporis motus est finita. Concede, omnis curva Geometrica infinitos habens flexus, qui tamen omnes una legi finita exprimuntur: ita vera de curvis mechanicas, quae scilicet libera mensa discuntur nulla certa lege observata, nego.

Omnis anni superioris Actorum menses nuper accepi. Per placuit responsio Tua ad Sturmum. Siquidem desideres Varignoniarum communicationem, ecce mitto literas, quas nuper accepi, nulli si placet remittendas. Videbis ibi nomina omnium nostrorum Collegarum. Nescieram Newtonum nobiscum receptione esse, et credideram Romerum (quem penitulimum locum occupare miror) semper mansisse membrum Academiae, ut et Dr. Tschirnhausum et Hartsoekerum.

Bonum de Scuderii exemplum rarum est inter sexum se- quorem, sed rarus psittaci ingenio pollentis et tanta parvitas. Suntne impressa illa ejus, de quibus loqueris, carmina? Fuit, credo, Cartesi cognata.

Nova Literaria Maris Baltici nondum vidi, de illis autem iam inaudirecam: minor Groningum in Geometris medicis admodum versatum moliri, quae vires suas superant: quid tamen ibi dederit, ut et Cluverius (opus inventa haec tenuis visa pariter non magis momenti nulli videntur) curiositatibus ergo videre cuprem. Editur ab aliquo tempore Utrechtia menstruum quoque Barium sub facto nomine **Neacori**; hoc Tibi visum non dubito, sed sterile nimis est. Vale etc.

Groningae d. 25 Martii 1699.

P. S. Ignosc literas pro fratre meo ad Te mittenti: haec via brevissima nulli visa est, cum alias eas per Cliviam mittere debuissent adesque per ambages.

XCVIII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Si Deus potest omnia, sed non vult ex omnibus, nisi quae-
dam tantum, nempe optima, differre oportet etiam in ipso, posse
fluida, quantum satis subtilia, eademque simul alium habent usum,
quem vacua habere non possunt. Peccatorum permissionem esse
contra sapientiam, nullo tali argumento ostendi potest.

Curvae, quae libera manu discuntur, se habent ut machinae
naturales, id est nulli possunt submitti legi finitae. Quoniam id

concedis de curvis istis liberis, videbis, re accuratius considerata idem concedendum de naturalibus machinis.

Si quae Mentes, peccati notitiam nullam habentes, judicarent nullum esse peccatum in universo, prohibiter ratiocinarentur non demonstrative, ut nos de vacuo. Nam vacua perfecte cognosci possunt, cum nullas alias res notione sua involvant; quod de peccatis secus est, quae implicant seriem rerum. Sunt quidem et alia argumenta contra vacua et atomos, sed ea nunc priorioris discussionis forent.

Versus in psittacum Dominae De Scudery nondum sunt editi; misit enim manuscriptor. Cartesii cognitam nesciebam. Alia est Parisii docta et elegans foemina, Cartesii ex fratre nepitis.

Gratias ago, quod communicasti, quae Dnus. Varignonis de Academia Scientiarum ad Te perscripsit. Nondum quicquam tam exactum haberam. Multi ex Academicis mihi ignoti sunt, non quod ipsi non sint celebres, sed quod ego a multo tempore res Gallicas parum norim, post tamen amorem absentium, et quod non fuit qui Literaria nuntiaret. Inter Honorarios ignorabam Iussum. Malesieus et Patrem Truchettum Carmelitam; ex Pensionariis Dnnum. Fabrum Astronomum, Jaegerium et Dalemum Machinistis, Bourdelinum et Boulducum Chemicos, Completum Thessaurorum: ex associatis Gallis. Maraldum, Chasellum, Taurium, Bourveliun: succenturiatos (Gallis Elèves) pene universos. Fao agitur, queso, ut si qui ex his scriptis operibusnoti aut aliter memorabiles, id mihi quoque jam socio innotescant.

Ad dignitatem Corporis faciet, quod perinde atque in Academia, quam Gallicum vocant *zera' է ڙڙڙ*, honoris ergo recepti homines numeribus generere insignes. Valde etiam laude, quod unicuius Collegarum succenturiatus assignatus est sumus.

Perscriptum ad non fuit, redditus annuos in Academiam sustentationem destinatos esse 30 millionum librarum Turonensem, sed hoc de pensionibus interpretor. Nam in experimentis, machinis, observationes, itinera, aliisque id genus, puto sumptus faciendo non minores, si quid praestandum est dignum fundatores.

Gratulor Tibi, quod Epistola tua ad Academiam tanta omnibus approbatione lecta est: et Dni. Abbatis Bignoni consilium mirifice probo, quod paci inter Te et Dnnum. Fratrem Tuum studet. Scis, quantopere improbatur, qui literis inter Fratres serit: pari jure lardabitur, qui componti.

Explica queso, si commodum, quid sit illud, quod de differentiacionibus et summis Dno. Varignonio communicasti, de quo rationacionem eius non satis intelligo. Illud observavi, si termini y, (y) etc. sint progressionis Geometricae, etiam y, dy, ddy etc. progressionis Geometricae fore. Ecce argumento aliquando Dno. Marchioni Hospitali probati, d'y esse reale aliquid, etiam si n' eset numerus fractus vel irrationalis.

Dno. Varignonio ut officiosissimam a me salutem reddas, vobis rogo. R. P. Malebranchius scribit, Tractatum de motuum communicatione a se refligi, et se tandem agnoscere, non servari quantitatem motus; sed ignorat adhuc, servari quantitatem virium actionis metricis, eti animadverteat, servari quantitatem motus in eandem partem, seu ut ego voco, directionem. Scripsi ei hac de re, sed paucis oblitero. Aliquando poterimus communicare, que cum Dno. Voldero acta. Ad hanc responsorias meas interim acciperis. Tuas ad Dn. fratrem Tuum Berolinum mitto. Non inlexi, an mes accepterit.

Littere hucusque scriptae jam ante septimanam aliquot una cum Tuis evanuerunt ex oculis meis et se considerant inter chartas, ubi non quiescerem. Inter ea faciendum fuit agendaque alia, quibus peractis, dum chartas ordino, rursus in Tuis et Varignonianis, et has ipsas meas incido, quas nunc absolvio.

Ancius ex Anglia veniens et hac transiens monstravit mihi quasdam Philosophicas Transactiones anni superioris: in illis mens October Artic. 7 repertus Quadratura Logarithmicae Dni. Craigii, cui non immoror, subiectum deinde haec ejusdem verbaz: „Dum Methodum mean ad hujusmodi figuras applicarem, inventi errorem aliquo modo in Calculum Bernoullianum irrepisse, dum figurae, cuius aequatio $a^{\frac{1}{2}} = y^x$, quadraturam assignat $2yy - y : 1a$, in peregrinio suo Tractatu de Principiis calculi exponentialis: est enim istius figurae area = $2yy - y : 1a$, ubi y abscissam et z ordinatam designat.“

Suspicio haec de Tuo potius, quam Inui. Fratris scripto esse accepienda: subinde enim de talibus mecum communicasti. Duo inferius nōs desidero: primum, ubi sit Tractatus ille Tuns, quem et ipse videre pervelim: deinde quid sentias de illa erroris calculi correctione: nūbi enim nūc ista discernere non vacat.

Ex Novis Literariis Magi Balici (quae nescio an non forte

interim jam natus sis) mitto (in omnem eventum) Dni. Cleris Schediasma adjunctae plagulae insertum, ubi multa mira, de quibus judicium Tuum (ubi remittes) mihi gratum erit. Addo dei nationem Nummi Genethilaci, quem Coelum Caesaris vocant, qui non inelegans videtur. Videatur aliquid tribuere Astrologiae judiciaiae, quod miror. Quod autem hanc propositionem: Deus est, coincidere cum illa: **Duo contradictoria non posse simul esse vera**, paulo laxius dictum puto, ut solet fieri ab illis, qui amant παραδοσολογούται. Cum in literis ad me suis olim iam immixtum, responde esse sane cognatis et inter fundamentales. Nam Divina essentia est, ut sic dicam, regio aeternarum veritatum, ut ut per existentiam Dei veritates circa possibilia non-existensia resiliuntur, subiecto et sustentamento alias cariturae. An hoc ipsum velit Dns. Cluverius nescio, literis enim illis meis non respondit. Quod autem, Atheum esse animal διαλλάγοντα, quod sublata unitate numeros superesse posse incipe fingat, non quidem inepit dictum est, si per unitatem intelligat principium, et per numeros principia. Nam aliquo non solus Deus est unitas, sed substantia omnis opposita substantias seu aggregato, est Monas, itaque hoc torqueri posset non tam in eis, qui negant Deum, quam in illo, qui nulla substantias immateriales agnoscunt. Quae de structura mundi habet ex duodecim classibus intelligentiorum formaticum, concurrens et conditione radiorum coelestium, Hypermetaphysica sunt, que non capio. Oportet per radios coelestes ab ipso intelligi aliquid ideale, aliquo enim ipsum utique coelum cum suis lemnibus et radii partem mundi ex radiis formandi facit. Verus haud dubie est, aeternis quibusdam rationibus idealibus omnia debet: sed quis immensum intervalum ab uno ad infinitum sals transmittat? Philosophiam Divinam ejus, cuius folia aliquot impressa hic referunt, non vidi. Quod pag. 121 dicatur, nullam esse quantitatem absolutam, sua quodam sensu admitti potest, quemadmodum et quod ait της τις δύνατος. Et fieri potest, ut subsint aliqua a nostris non abhorrentia. Habet hoc Vir Optimus, quod res etiam mediocres mira titulis exornare potest, que res usum interdum habet apud vulgos. Vellem daret vel saltem explicaret illam, quam memorat: Sterne Rolle, et ideam Pandectarum Astronomicorum, quos olim fuit molitus. Miror quod Ellipses Keplerianas vult abrogare, quae tamen tam pulchre satisfacunt. Solem in uno esse fororum, tantum abest ut sit contra mechanici-

cen, ut potius ex legibus motus prona consequentia fluat. Mirum, si ostendet, solem semper candem servare distantiam ad terram, obliquitatempore Eclipticam a priori patefaciet. Magis mirum, si quid dabit circa ordinem fixarum. Talia cum Cartesio aggredi frustarum nemo puto, nisi quis cum Gaffarello et similibus coelum esse putet pellere extensam, instar libri characteribus inscriptam, ubi fatalium legi possint. Miror nondum illi chemicos quiescisse lapidem Philosephorum; quod si quid apte fangi posset, saltum prodeset ad stellas melius designandas et memorandas. Vereor, ut Machinae auctoris opticae consistant in ideis inexcusabilibus.

Non video, quomodo in Musica [aliquid magno cum fructu circa Monochordi sectionem mutari possit: constat enim incidi in numeros irrationales, et eorum loco assumitos esse vicinos rationales. Unde octavae divisio in tonos, quae accurata esse non potest. Quicquid ejus sit, non dubito aliquid non contemendum fore etiam in illis viri egregii meditationibus, quae non plane ferent sequum. Itaque si omnia prodeant (modo ne nimis αιρυχαριζούσαι οι επεργολαξούσαι) pergratum erit. Alias alia mittam ex istud Novis Balticis, quibus praestruere quedam videntur ad suas series.

Nunc finiendum, nec unae literae nimis onerandae. Dum haec scribendo, tandem amicus nihil Berolinum mittit literas Dn. fratris Tui, significative utrasque Tuas, quas ad me miseras, ei redditas, de quo gaudeo, non penit verbear, ne intercidissent priores, quod ipse limiolas aliquot addidisset ad Dn. fratrem Tuum et nihil tamen amplius intelligerem: ne nunc quidem scie aliquid de ejus rebus. In Groningiana nihil video, quod mitti e re sit, itaque his fasciculum inflare nolim. Curiositate non mediocri sententiam Dni. De Volder expecto. Videatur semi-conversus. Miror, quod non voluisti ut scirem, quid Tibi de novissimis ad eum meis sit visum, cum judicium de iis Tuum milu futurum sit praejudicium aliquod alieni, et gratissima habebam monita Tua. Vale etc.

Dabam Hanoverae 16 Maii 1699.

XCIX.

Job. Bernoulli an Leibniz.

A Duo. Voldero nihil hactenus responsi accepi ad Tuas per me ipsi missas, quo circa diutius cunctari non audeo. Remitto folium Actorum Lipsiens. Artificium fratris tabulas conficiendi pro inventanda longitudine puncti in Loxodromia facile detexi: posso enim elemento longit. ds, sive latitudini x, et radio a, habebis pro loxodromia 45° , ad quam reliquae calculantur $ds = \frac{adx}{aa - xx}$; est autem (in

$$\text{quo fere totum mysterium latet}) \frac{dx}{aa - xx} = \frac{\frac{1}{2}a dx}{a + x} + \frac{\frac{1}{2}a dx}{a - x}, \text{ adeoque}$$

$\frac{1}{2} \log \sqrt{a+x} - \frac{1}{2} \log \sqrt{a-x}$ erit = s seu longitud. quiesita. Reliqua facile percepies, si modo attendere velis. Miror fratrem dicentem, quod Geometrae assuti fuerint hoc problema solvere per approximationem, quasi per logarithmos id facere accuratum esset, cum tamen et ipsi logarithmi non nisi appropinquando calculentur. Nihil video novi a fratre praestitum, nisi quod modum ostendat tabulas loxdromicas confundi facilius nego per logarithmos, quam vero per summas secundum, id quod facile largiar: quid autem Nautarum interest, utrum tabulae suae operose vel facile factae sint; tabulae enim, quibus hucusque utuntur, non minus accuratas sunt, quam eas quae prodirent per medium a fratre ostensum. Quod vero attinet circum proportionem nauticum, eni fabriacum exinde docet, parvus vel nullus utilitas censeo; quid enim eo opus est, quando vel sola inspectione tabularum haberi potest, quod laboriosa circinatione crasso tantum modo obtinetur, errore sanduorum vel trimum graduum vixdum sensibili, nisi circum fabrietur praegrandis et insolita magnitudinis, loco quod tabulae haec beatum ad totidem minutis supputatae.

Paulo ante acceptas Tuas Tibi miseram literas quasdam Vrignomii, quas mihi remittes si placuerit. Inquiri curavi in Bernieri Dubia Amstelodami et Hagae, sed frustra. „Je n'ay pû avoir“ rescript Wettsteinus, „nouvelles des Doutes de Mr. Bernier que me demandez.“ Du Bierpuens mihi respondit in hunc modum: „Je n'ay pû trouver aucun libraire qui commut les Doutes sur la philosophie de Mr. Bernier, mais ce Bernier a publie en quelques tomes un abregé de la philosophie de Mr. Gassendy. Si c'est cey

que vous cherchez, on le trouve chez Mons. Moetien.“ Hisce vale et fare etc.

Groningae d. 20 Maij 1699.

P. S. Mibi indicari rogo, an Tibi quis notus sit, qui aërem ponderare per condensationem instituerit: ego quidem super excoiplandi proportionem gravitatis aëris ad gravitatem aquae, quae vulgi longe expeditior, facilior et accuratior est. Quod enim ali per rarefactionem, ego per condensationem efficio et exiguo quodam vase magnum aëris condensati quantitatem simul ad lancem examino, adeo ut error unius grani, qui alias notabilis sati esset, nihil hic aut parum importet: praterquam quod modulus per rarefactionem requirat ultra 20 emboli suctiones, antequam maxima pars aëris ex recipiente sit extracta, loco quod hic 3 aut 4 pressionibus emboli sufficiens aëris copia in vas meum introdatur.

C.

Job. Bernoulli an Leibniz.

Ecce Responsioneum Dni. Volderi. Multa objicit acute et solide, sed severus nimis et scrupulosus videtur esse in exigendis probationibus eorum etiam, quae, meo iudicio, accurate probari non possunt; qualia sunt quae ex lege ordinis petuntur: item principium illud Tuum actuum substantiae; hinc non video, quemodo illum omnino lucraturus sis, nisi aliquid remittas, quod certum non est nec demonstrabile. Pleraque fere praevideram, quae Volderus objecturus esset. Quae vero ipsi scripseras, maximam partem probe, sed non probabam iudicio de iis meo Tibi valde opus esse; alias incunctanter Tibi respondisse, licet ego a Te literas expectaveram. Fuerunt tamen, quae mihi adhuc injecerant scrupulam, quem vero ut moveam, non consultare duco; praest id a Voldero fieri. Ita enim ab utraque parte proficio, absque ut id mihi magis constet. Delecto valde, cum Tuas lego profundissimas meditationes, quae reconditionissimam quandam Metaphysicam spirant, quod et ipsi Voldero dixeram, cum Tuas postremas ipsi missem. Sed ex vice versa Volderi in objiciendo soliditas, et in exprimendo

felicitas me quoque non parva admiratione affluerunt. Jucundum mihi erit et fructuosum, inceptae vestrae verificationis exitum videre; sed jam ad nostra.

D e u s e a t a n t u m p o t e s t , q u a e d e c r e v i t , e t v u l t o m -
nia quae decrevit; ergo omnia vult quae potest; unde in ipso non
differt velle et posse, quicquid jam sit de distinctione inter absolutam
et hypotheticam necessitatem.

Vellent milie geometricae demonstrares, fluida habere posse
omnem usum quem vacua, sed vacua non omnem quam fluida.

Ergo concedis, ideas confusas non modo machinis naturibus,
sed etiam curvis libera manu ductis posse comparari. Illa
alia argumenta, quae Tibi contra vacua et atomos superesse dicis,
magna me volupitate afficerent, si ex mihi communicare digneris;
fateor enim de coram impossibili existentia me nondum demonstrative esse convictionem.

Gratias ago pro communicatione elegantis Epigrammati Tui
in psittacum Sciderium. Cum Te in omni scientiarum genere
versatissimum sciam, non miror Te etiam esse Poetam, et mihi
interdum praeferem spem vena luxuriat. Sed quod mihi ante annum
exedit Epigramma, statim post item ilam cum Theologis quibusdam
incepsam, coram cholera in tantum excitavit, ut undique
atrae nubes supra caput meum sese contrahentes, exitiam min-
strarent procurrem; sed ex ea evasi salvis, et ignis videtur omnino
extinctus. postquam novissime disputationem in hanc rem cum
Theologis istis habuisse sub incredibili confluxu auditorum, qui
me philosophorum theologie disputantes nunquam ante audierant.
Si disputationem, quam in eum finem composui, legere desiderares,
possem data occasione exemplar ejus Tibi transmittere. Si
scires, quantum hic passus fuerit ab ineptis hominibus et imperiis
istis misericors, non dubito quin mei miseroris: sufficit, quod
habeo pro novatore, pro introductore sapientiae theatralis (ita
appellant Philosopham Experimentalem, quam hec primus doceo)
ut suo odio me dignum putent. Tanta est apud hominones
istos honorum studiorum nausea! Tantus contemptus! Ipsi quippe,
cum nihil molientur quod laudabile est, alia laudem invident.

Muli ex Academicis Parisiisibus non solum mihi sunt ignoti
sed etiam, cum Parisiis agerem, nondum erant recepti. Nondum
acepi receptionis bullam, quam Varignonus jam diu scripsit mihi
statim missum iri per Illustrum Bignonum. Quid cause sit, quod

nondum acceperim, divinare non possum: an Tuam acceperis,
nosse pervelum. Triginta ista milia librarum, viginti tantum pen-
sionariae Lutetiae habitantibus sunt destinatae; an exteris quoque
aliquid destinatum fuerit, valde dubito.

Quod de differentiationibus et summis Dno. Varignonio com-
municavi, est idem illud, quod jam olim inveneram pro methodo
summandi ex observato Tuo consensu inter binominis potestes et
rectanguli differentiales; de quibus suo tempore, si meministi,
prolise inter nos actum est.

P. Mallebrancius valde instabilis sit oportet, cum mentem
suam de communicatione motuum toties mutet. Nisi minutum di-
stincteque omnia ipsi explicaveris, non facile in castra Tua trans-
dit: stat etiam pro perfecta corporum duritate.

Schediasma meum de principiis calculi exponentialiis contine-
tur in Actis 1697, mensis Martio. Praeterea nihil edidi de hac ma-
teria. Quod autem Dno. Craigio liberuit hoc schediasma appellare
Tractatum, quid in mente habuerit non capio. Verum est quod
pag. 131. fin. ult. pro area figura, cuius aquatio $x^2 = x^r$, ponam
 $2xx - xx$; : ita loco quod ponendum esset $2xx - xx$, : 4 ls. Sed quis est, qui non videat fuisse vel lapsu calami vel errore
typographicum. Unde tibi judicandum relingo, an publice per-
stringi mereatur. Alius error ibidem subcepit, nam linea tercia
a fine habetur ly dy loco la dy: miror quod Craigius hoc pariter
non observaverit. Optarim videre, quid in Transactionibus Londin.
De quadratura Logarithmicae ediderit: videtur agere etiam de expo-
nentialibus, ubi dicit: **D u m m e t h o d u m m e a n a d h u j u s m o d i**
figuras applicarem: sed quoniam facile ipsi fuit, ex jam inven-
tu producere.

Remitto his cum gratiarum actione Cluverii schediasma: sed
ut Tibi candide fatear, parum aut nihil ex illa intelligo: forsitan
ne ipse satis intelligit. Videtur affectare obscuritatem, ut res te-
mes quoque et leves magna pompa etaggerare possit. Menimini
aliaque viri apud nos, qui tantum laudem in non intelligibili lo-
quendi modo quiescerant, ut cum aliquando orationem habuisset,
postea ipse gloriaretur, sublimi adeo stilo scriptam fuisse, ut nec
a se, nec ab auditoribus potuerit intelligi. Non dubito, quin Clu-
verius idem de gloriari queat: quod vel exinde patet, quod ipsi
omnia sordent, quae recepta sunt, dum scilicet Ellipses Kepleria-
nas vult alkrogare; item Solis excentricitatem, aliaque quae pro-

demonstratis habentur. Sed prae omnibus mihi displicet, quod jam olim et nunc iterum Parabolae quadraturam Archimedeanam improbare et impugnare velit; sane, si eousque ineptiarum procedit, quid porro in Mathesi tatum, quid certum erit?

Pro curatione literarum mearum ad fratrem gratias Tibi ago. Fortuna ipsi non favit, ut literae Tuae commendatitiae, quamvis citissime scriptae mature sunt adversent: quam enim desiderabat stationem in pharmacopoea Electorali jam ante illarum adventus ab alio erat occupata. Nunc apud alium Pharmacopoeum inseruit. Vale etc.

Groningae 3 Jun. 1699.

Cl. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum Dno. Voldero disputans Tua ope indigo tanto magis, quod difficulter est nova tueri; itaque quoties a mea stas parte, sequimur est ut auxilio mihi sis, agasque confessorem et defensorem veritatis. Nam quod sis, spectando Te laboris compendium facere, id a me acte tanto proiectiore speciosius dici potuisse.

Objectiones mihi interim videntur fere a praecuditis proficiunt. Longe alia ipsi, quam mihi extensionis ratio est. Idem est de substantia aliquipue multis. Deinde aliud est objicere, aliud exigere probations. Objectionibus respondere non defugio; probations omnium dare, heus loci temporisque non esset, eti in promptu haberem.

In primis miror, quod negat plus esse idem promptius efficere. Quis hac scrupulositate ad demonstrandum invitetur, et quis satisfacere speret, ne illa quidem concedenter, quae totius naturae testimonio confirmantur? sed ista mihi interim in hypothesis apud aequos credo judices sufficerent, qualem ipsum Dunn. Volderum fore puto, ubi rem magis expenderit. Talaque ipsi a Te commodius, quam a me dici poterant. Caeterum mihi non tam id quaeritur, ut aliis mea persuadeam, quam ut considerationibus mutuis proficiatur. Veritas serius aut citius semper vincet.

Quod dicis, Deum ea tantum posse quae vult, hoc non concedo, nisi in sensu composito loquaris, ut vocant. Verum est, ea tantum facere, sed si ea tantum posset, omnia faceret necessario, nec esset liberum agens: nam decreto aut electioni locus esse nequit, cum non nisi unum possibile est.

Asserendum esset unus vacuorum, quem fluida habere non possint. Caeterum unus adhuc argumentum habes in hac Epistola adjuncta ad Dunn. Volderum, nempe si darentur atomi, datur et mutatio per saltum.

Facies pre prudentia Tua, ut Theologos non habeas inimicos, nam ubique terrarum magna est ipsorum auctoritas, idque postulat status rerum. Epigramma Tuum libenter video, nec per me ulterius ibit, quam voles. Disputatio etiam gratissima erit.

Litteras receptionis Academicae nondum accepi. Hanc dubium est, 30 milia libraria solis pensionariis esse destinata, qui omnes sunt regnocolae.

Mutationes repetitas R. P. Malebranchii non culpem, si modo expenderet potius, quam ederet in publicum. Itaque vereor, ne post tertiam editionem Regularum motus suarum indiget quarta.

In Craigni schediassante nihil erat, quod ad exponentialia pertinet, quam quod transscripti. Omisi autem demonstrationem logarithmicae tanquam obvise. Nec illam (quam vocant) Transactionem nunc amplius habeo, visam tantum apud transcurrentem.

Ece alterum Dunn. Cluveria schediassma, que paulo proprius ad rem videtur accedere. Si Archimedis quadraturam Parabolae improbat, cur non respondet ejus demonstrationi rigorosae, ostenditque, ubi vitium haeredit; neque enim Archimedes assumt infinite parva aut alia, quae Cluverianis objectionibus obnoxia videri possunt.

Quando Dunn. Cuneau Te visiti, jam erat unus ex Secretariis intimis serenissimi Electoris Brandenburgici, eti apud Dunn. Bastelmanum plerumque ageret. Nunc patrone verso stationem inventi commodum, factus Consiliarius, ubi licet nimis in his posset, in quibus nobis utilis esse poterat, quietiorem tamet et paciundiorum vitam agit. Mathematica et aestimata et intelligit. Astronomica imprimis. Caeterum inde a Dankelmanni casa nulla mihi cum illis notitia intercedit, qui in Halensiis Academia rebus aliquid valent; querarum tamen a Dunn. Cuneo, quo illae sint loco.

Certissimum est, librum Bernerii prodidisse sub Titulo: Dou-

tes sur la Philosophie. Invenies cum in Actis Lipsiensibus
jam ante multos annos recensium, si modo indicem generalem
consules; habetur et in Novellis Reipublicae Literarie, si bene
minimi; ibi non pauca, quae olim stabiliter in suo Compendio
Philosophiae Gassendi et alibi, dubia nunc sibi videri profliter,
et difficultates producunt. Gratian interim ago, quod inquisivisti.

Nom memini legere, qui aërem compressum ponderaverit.
Memini Boyleum, in his credo, que Franc. Lino reponit, sui ad-
jectis, calculo experimentorum deprehendere sibi visum aëris vim
elasticam fere reciproce proportionalem esse spatio. Idem in pos-
dere examinandum: Boyleus etiam notare sibi visus est, aërem ra-
refactum a calore accipere vim se dilatandi majorem, quam propor-
tione raritatis expectarat. Id dignum excuti simulque observari,
nam similiter aer compressus minorem dilatandi vim acquirat,
quam pro ratione densitatis, quod ego agitando observasse mihi
visus sum, factio tumultuarie experientia. Vale et fave etc.

Dabam Hanoverae 26 Junii 1699.

CH.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Hac ipsa hora ex urbe abiturus ad commorandum per ali-
quot septimanas ruri, paucis haec ad postremas Tuas repono.
Epistolam Tuam misi Voldero, quae quia ob-signata fuit, inquirere
non feciuit, itaque frustra ad eam me ablegasti pro inventendo ar-
gumentum contra vacua et atomos. Non opus est, ut me horteris
ad agendum confessorem et defensorem veritatis, quandoquidem
id feci, et facio etiamnum. Quod dixi, ne spectatores agere posse
compendio laboris et commode meo, id intellectum volo circa die-
bia, in quibus vestram utrinque opinionem perpendens aliquid in
meam utilitatem vertere possum. Perscripsi et ob octulos posui
Voldero querimonias Tuas de nimia ipsis scrupulositate, hortatus
ut aliquid de rigore remittat.

Mibi sufficit quod comedas, Deum eni tantum posse quae-
vult, in sensu composito: in Deo enim nullam distinctionem agnosco
inter ejus attributa, nec differunt nisi ratione effectuum. Concep-

dam igitur libenter, Deum omnia facere necessario, ideo quia ne-
cessario sua decreta exequitur: hoc tamen non obstante, Deus est
ens liberum agens, quippe qui a nulla re extrinseca ad agen-
dum impellitur vel determinatur, in hoc enim, ut puto, suprema
libertas consistit: alterum vero posse et non facere tandem
est ac posse quae non decrevit seu revocare posse
sua decreta, id quod involvit imperfectionem in Deo, tantum
aesth mibi libertatem notare.

Cluveriana, quae mihi communicasti, legi quidem, sed parum
intelliXi. Praeter pauca quedam theorematum circa triangula et
trapezia, quae tantopere commendant, cum tamen a quovis algebrae
tyrone facile deduci possint, nihil omnino invenio, nisi inane ja-
ctantia, affectus obscuritatis et nomina locutiones, quae a
delectante potius, quam a sanas mentis homine profectae videntur.
Vellem autem videre illam universalem quadrandi methodum Autot-
oris, quae in sequentem mensem diffiri dicitur in fine Octobris;
quid dignum tanto feret hic promissor histi? Si omnes huic
methodi infinitiora receptae ipsi sunt erroneae, ita ut et ipsa
theorematum Archimedea vitiis non carant, spropter sane ut aliquid
habeat singulare, quod equidem divinare non possum. Vellem
autem scire, quan ergo proportionem statuit inter parabolam et
rectangle circumscriptum, si subsequaliter non est vera; item
quansam posuit inter spheraem et cylindrum circumscriptum, si
eadem non est exacta. Doleo, quod dentur homines ejusmodi, qui
evidentissimas veritates conuentur suspectas reddere; quid de hoc
Geometrie imperiti cogitabunt? Numquid merito divinam hanc
scientiam ablegant ad vanas et incertas visiones? quondamquidem
ea quoque speciosis adeo verbis in dubium vocari videant et falsi-
tatis omnia accusari, quae ab Archimedis tempore in hunc us-
que diem supremum certitudinis gradum obtinuerent.

Etsi apud Galileum super legi aliqualem modum, aërem
compressum ponderare. Dubium non est, pondus aëris densitati
quidem esse proportionale, quantitas enim aëris aequalium vo-
luminum adeoque etiam pondera sunt ut densitates. Sed non capio,
quod dicas, Boyleum notasse, aërem rarefactum a calore acci-
pere vim se dilatandi majorem, quam proportione raritatis; credo
Te valuisse dicere proportione reciproca, nam crescente
raritate vis dilatandi decrescit. Dicis porro dignum esse excuti,
nam similiter aer compressus minorem dilatandi vim acquirat,

quam pro ratione densitatis: sed puto Boyleum jam observasse aërem compressum non minorem, sed paulo maiorem acquires vim, quam pro ratione densitatis: idque sine experimentis ex sola ratione clarum est, nam vis elastica augeri potest in infinitum, quando densitas non nisi ad gradum finitum pervenire potest, quod sic ostendo: Finge Tibi autem pneumaticam verticaliter erectam aëre plenam, qui aëris jam comprimiratur ab embolo onerato pondere infinito, itaque embolus descendet non ad fundum usque, quia aëris, cum corpus sit, annihilarum non potest; ergo descendet aliquous tantum, id est aëris comprimiretur ad densitatem tantum gradum finitum. Interim vis elastica fit infinita utpote aequis ponderi incumbenti, adeoque vires crescent in majori ratione quam densitates. Ratione autem crescentium viriarum et densitatum oī determinavi in meis Meditationibus de Motu Musculorum, vid. Act. Lips. 1694. p. 265.

Eccē adjicō literas Varignonianas proximo cursore acceptā, quas remittē. Multa continent, quae Te concernunt. Miser reūsticatēm Fati non duos inhumanius adeo tractaretis, quem ne verbis nec calamo unquam laesimus. Verum sit oportet, quod et ipso audiū, hominem esse austernum et saturninum, qui omnes societatem fugiat tanquam misanthropus consummatissimum. Frater ipsius natu major favorabilis de me sentiet, quippe cui oīm Genevae nostra communicaveram, quae scriptis mandavit. Quis sc̄it, amon incivile noster aggressor enevidet indequē proficeret. Eius scriptum quod in nos edidit, mundum habeo; in illoq; inquirō carabo Amstelodami. Quicquid gloriatur de suo Newtonique calculo nostra extenuans, spero nobis superesse quedam, in que non tam facile penetrabit. Vale etc.

Groningae d. 18 Jul. 1699.

CIII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Prorsus incogitante me factum est, quod literae Dno. Volderi per Te distinatae ad Te obsignatae pervenere; nam volebam ut legeres, et adhuc volo ut legas, imo peto, similius ut expenda-

et cum remittes tua cogitata, addas. Accipies autem proximis; nunc enim satis oneratus est fasciculus. Tuas ad Dnum. Menckenium curabo statim. (Imo jani curavi).

Gratias ago, quod mecum communicasti literas Dni. Varignonii, quem rogo a me officiose salutes, et quan obligatus ei sim testeris, quod ad me quoque pertinentia significare voluit, quibus ita utar, ut decet. Auctoremque nuntii dissimulabo, ut par est. Ipsuī Fati libellum missa Dni. Marchionis Hospitali accepi. Non minor, quod judicas oportere hominem rusticum esse; certe apparent parum socialem esse, qui ita debacchetur in eos, a quibus non est laesus. Sed bene est quod lectores facile intelligent, iuvia stimulatum scripsisse. Responsione quam Actis inserendum composui, ecce accipis; eam ut cum sententia Tua remittas, rogo. Malui lemper castigare hominem, quam dure accipere, ut merebatur, nam ridiculum esse spectaculum puto, si Viri Eruditii, qui prae caeteris cultum profitentur, dictioris inter se certent instar muliercularum.